
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ   КОМИССИЯ № 18 

 

САНКТ- ПЕТЕРБУРГ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

   

15 июля  2016 года  № 6-4 
 

Об утверждении Плана мероприятий, проводимых 

Территориальной избирательной комиссией №18, по обеспечению 

пассивного и активного избирательного права граждан Российской 

Федерации, являющихся инвалидами, при проведении в Санкт-

Петербурге выборов 18 сентября 2016 года  

 

Руководствуясь пунктом 3.1 Рекомендаций по обеспечению реализации 

избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся 

инвалидами, при проведении выборов в Российской Федерации, 

утвержденных постановлением ЦИК России № 283/1668-6 от 20 мая 2015 

года, постановлением Санкт-Петербургской избирательной комиссии №153-

14 «О Плане мероприятий по обеспечению пассивного и активного 

избирательного права граждан Российской Федерации, являющихся 

инвалидами, при проведении в Санкт-Петербурге выборов 18 сентября 2016 

года» от 30 июня 2016 года,   

Территориальная избирательная комиссия № 18 решила: 

 

1. Утвердить План мероприятий, проводимых Территориальной 

избирательной комиссией №18, по обеспечению пассивного и активного 

избирательного права граждан Российской Федерации, являющихся 

инвалидами, при проведении в Санкт-Петербурге выборов 18 сентября 2016 

года согласно Приложению 1. 

2. Разместить настоящее решение на сайте Комиссии в сети 

«Интернет». 



3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Территориальной избирательной комиссии №18  

А.В. Егорову. 

 

 

Председатель Территориальной  

избирательной комиссии №18      А. В. Егорова 

 

 

Секретарь Территориальной  

избирательной комиссии №18       Е.А. Чиканчи 

 



Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Решением Территориальной  

Избирательной комиссии  №18 

от 15.07.2016. № 6-4 

 

 

План мероприятий, проводимых Территориальной избирательной комиссией №18, по 

обеспечению пассивного и активного избирательного права граждан Российской Федерации, 

являющихся инвалидами, при проведении в Санкт-Петербурге выборов 18 сентября 2016 года 
 

№ Мероприятия Срок Исполнители 

1 

Организация работы по уточнению сведений, 

полученных Территориальной избирательной комиссией 

№18 от Государственного учреждения – Отделения 

Пенсионного фонда Российской Федерации по 

Петроградскому району Санкт-Петербурга, 

общественных организаций инвалидов Петроградская 

местная организация Санкт-Петербургской 

региональной организации Общероссийской 

общественной организации инвалидов «Всероссийское 

общество слепых», Петроградская местная организация 

Санкт-Петербургской городской организации 

Общероссийской Общественной организации 

«Всероссийское общество инвалидов», Петроградское 

местное отделение Санкт-Петербургского регионального 

отделения Общероссийской общественной организации 

инвалидов «Всероссийское общество глухих» (далее – 

общественный организации инвалидов), Комплексного 

центра социального обслуживания населения 

Петроградского района Санкт-Петербурга (далее – 

до 1 августа 

Территориальная Избирательная Комиссия 

№18, общественные организации 

инвалидов, КЦСОН Петроградского р-на, 

ЦСРИ и ДИ Петроградского р-на 



КЦСОН Петроградского р-на), СПб ГБУСОН "Центр 

социальной реабилитации инвалидов и детей-инвалидов 

Петроградского района" (далее – ЦСРИ и ДИ 

Петроградского р-на) о численности лиц, являющихся 

инвалидами, обладающих активным избирательным 

правом 

2 

Организация совместной работы Территориальной 

избирательной комиссии №18, КЦСОН Петроградского 

р-на, ЦСРИ и ДИ Петроградского р-на, по уточнению и 

составлению списков избирателей, выявлению среди них 

лиц, являющихся инвалидами, включенных в списки 

избирателей на территории деятельности ТИК№18, лиц 

пожилого и престарелого возраста, которые 

самостоятельно по уважительным причинам (по 

состоянию здоровья) не смогут принять участие в 

голосовании в помещении для голосования на 

избирательном участке в день голосования. 

август - 18 

сентября 

Территориальная Избирательная Комиссия 

№18, КЦСОН Петроградского р-на, ЦСРИ 

и ДИ Петроградского р-на 

3 

Подготовка предварительного списка избирателей-

инвалидов, желающих проголосовать вне помещения для 

голосования в день голосования 

август - 18 

сентября 

Территориальная Избирательная Комиссия 

№18, КЦСОН Петроградского р-на, ЦСРИ 

и ДИ Петроградского р-на 

4 

Оказать содействие в получении избирателями-

инвалидами открепительного удостоверения и 

предоставлении для этих целей специального транспорта 

(социального такси) 

3 августа - 17 

сентября 

Территориальная избирательная комиссия 

№18, общественные организации 

инвалидов Петроградского р-на, КЦСОН 

Петроградского р-на, ЦСРИ и ДИ 

Петроградского р-на 



5 

Организация совместно с КЦСОН Петроградского р-на, 

ЦСРИ и ДИ, общественными организациями инвалидов 

Петроградского р-на составление и уточнение сведений 

«паспорта-маршрута избирателя, являющегося 

инвалидом, на избирательный участок» 

июль - 

сентябрь 

Территориальная избирательная комиссия 

№18, общественные организации 

инвалидов Петроградского р-на, КЦСОН 

Петроградского р-на, ЦСРИ и ДИ 

Петроградского р-на 

6 

Использование в своей деятельности членами ТИК№18 

и участковых избирательных комиссий Памятки о 

порядке голосования избирателей, являющихся 

инвалидами, на выборах депутатов Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

седьмого созыва (в вопросах и ответах), разработанной 

ЦИК России и СПбИК. 

август - 

сентябрь 

Территориальная избирательная комиссия 

№18, участковые избирательные комиссии 

7 

Организация участковыми избирательными комиссиями 

по согласованию с КЦСОН Петроградского р-на, ЦСРИ 

и ДИ Петроградского р-на, общественными 

организациями инвалидов сопровождения социальными 

работниками избирателей, являющихся инвалидами, для 

оказания помощи при голосовании в помещениии для 

голосования в день голосования и, при необходимости, 

при осуществлении голосования вне помещения для 

голосования 

август-сентябрь 

Территориальная избирательная комиссия 

№18, общественные организации 

инвалидов Петроградского р-на, КЦСОН 

Петроградского р-на, ЦСРИ и ДИ 

Петроградского р-на 

8 

Предоставить в ТИК№18 список добровольческих 

(волонтерских) объединений, в разрезе адресных 

пространств УИК, для оказания помощи лицам с 

инвалидностью в целях реализации ими избирательных 

прав. 

июль - 

сентябрь 

Сектор молодежной политики и 

взаимодействия с общественными 

организациями Администрации 

Петроградского р-на 



9 

Подготовка предложений в адрес главы администрации 

Петроградского района Санкт-Петербурга для принятия 

мер по обеспечению доступа избирателей, являющихся 

инвалидами, в помещение для голосования (удобные 

безбарьерные подходы, доступные места парковки 

транспорта, размещение помещений для голосования на 

первых этаж зданий либо наличие лифтов  

с широким проемом дверей, достаточное уличное 

освещение, наличие пандусов, настилов и иные условия, 

создающие удобства для избирателей, являющихся 

инвалидами) 

июль - август 

Администрация Петроградского района, 

Территориальная избирательная комиссия 

№18 

10 

Предложить Санкт-Петербургской Избирательной 

Комиссии к оборудованию избирательный участок 

№1647 (ул. Шамшева, 8, Центр Культурно-спортивной 

Реабилитации Всероссийского Общества Слепых (бывш. 

ДК им. Щелгунова) информационными материалами, в 

том числе выполненные с применением рельефно-

точечного шрифта Брайлы, для слепых и слабовидящих 

избирателей. 

июль - август 

Территориальная избирательная комиссия 

№18, Санкт-Петербургская избирательная 

комиссия 



11 

Проведение мероприятий по информированию 

региональных общественных организаций инвалидов в 

Петроградском районе Санкт-Петербурга о 

наименовании, дате проведения выборов, о сроках 

осуществления основных избирательных действий (и их 

исполнителях), в том числе об особенностях 

законодательства, связанных с выдвижением и 

регистрацией кандидатов, списков кандидатов, а также 

об адресах и контактных телефонах избирательных 

комиссий, организующих выборы и осуществляющих 

прием документов для выдвижения и регистрации 

кандидатов, списков кандидатов, используя 

возможности сети «Интернет» и иных технических 

средств передачи информации, в целях обеспечения 

пассивного избирательного права граждан, 

являющимися инвалидами 

июль - август 
Территориальная избирательная комиссия 

№18 

12 

Проведение мероприятий по информированию 

избирателей, имеющих нарушения органов зрения, о 

ходе подготовки и проведения выборов  

18 сентября 2016 года, о сроках и порядке совершения 

избирательных действий, о законодательстве о выборах, 

разработанных СПбИК 

август - 

сентябрь 

Территориальная избирательная комиссия 

№18 

13 

Проведение мероприятий по информированию 

избирателей, имеющих нарушения органов слуха, о ходе 

подготовки и проведения выборов  

18 сентября 2016 года, о сроках и порядке совершения 

избирательных действий, о законодательстве о выборах, 

разработанных СПбИК 

август - 

сентябрь 

Территориальная избирательная комиссия 

№18 



14 

Проведение обучения актива местных (районных) 

общественных организаций инвалидов, работников 

органов социальной защиты населения, которые будут 

задействованы в информировании  обслуживаемых, в 

том числе на дому, избирателей, являющихся 

инвалидами, о ходе подготовки и проведения выборов 18 

сентября 2016 года, о сроках и порядке совершения 

избирательных действий, о законодательстве о выборах 

по планам СПбИК 

июль - 

сентябрь 

Территориальная избирательная комиссия 

№18 

 

 


